
 
 

 

 
 

 
             ESCUELA DE PREGRADO – FACULTAD DE CIENCIAS – UNIVERSIDAD DE CHILE 

 
 

 
 
 
 
 

PROPUESTA PARA LA ELABORACIÓN DE UN PROGRAMA DE GESTIÓN 
AMBIENTAL EN BASE A LOS REQUISITOS DE LA NORMA ISO 14.001 

PARA EL USO Y ALMACENAMIENTO DE INSUMOS PELIGROSOS EN UNA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS 

 
Seminario de Título entregado a la Universidad de Chile en cumplimiento parcial de los 
requisitos para optar al Título de: 

 

 
 
 

Químico Ambiental 
 
 

Juan Pablo Silva Ayala 

 
 

Director de Seminario de Título: Prof. Gustavo Salinas Hernandez 
 
 
 
         
 
 
                                     

 
Noviembre 2018 
Santiago – Chile 

 
 
 
 



i 
 
[...]
(PGA) basado en los requisitos de la norma ISO 14.001/04 para el manejo y 

almacenamiento de insumos peligrosos utilizados en el proceso de una Planta de 

Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS) “modelo”, la cual es capaz de tratar las aguas 

servidas de una población aproximada de 2 millones de habitantes con un caudal 

aproximado de 6,8 m3/s. Este modelo de PTAS cuenta con cuatro sistemas: 

pretratamiento; tratamiento primario; tratamiento secundario para digestión por lodos 

activados; y por último la desinfección como tratamiento terciario. 

 Esto con el objetivo de plantear una propuesta de elaboración de un Programa 

de Gestión Ambiental, el cual permita abordar en forma adecuada el uso y 

almacenamiento de los insumos peligrosos utilizados en las plantas de tratamiento de 

aguas servidas. Para ello se identificaron y clasificaron los insumos peligrosos utilizados 

en las plantas de tratamiento y se elaboró una Matriz de Aspectos Ambientales 

Significativos con la cual se identificaron aquellos aspectos con mayor riesgo ambiental. 

 En la Matriz de Aspectos Ambientales se analizaron 52 Aspectos Ambientales 

de los cuales 10 resultaron ser Medianamente Significativos, y 7 fueron Aspectos 

Altamente Significativos. Entre estos destaca el derrame de Clorito de Sodio debido al 

mal manejo por parte del personal y el derrame de Petróleo Diésel ya sea por mal 

manejo del personal ó por una falla en el contenedor. 

 En base a esto, los objetivos del PGA son el cumplimiento de la legislación 

ambiental aplicable a la PTAS, disminuir el número de incidentes provocados por falta 

de mantención de la maquinaria utilizada (contenedores, válvulas, digestores, etc.) y 

disminuir el número de incidentes debido a un mal manejo de materiales peligrosos por 

parte del personal mediante programas de capacitación para este.  



 
 

viii 
 

ABSTRACT 

 This seminar consist in the proposal of an environmental management program 

(EMP) based on the requirements of ISO 14.001/04 norm for the management and 

storage of hazardous inputs for a Wastewater Treatment Plant (WWTP) model, which is 

capable of treating wastewater from an approximate population of 2 million habitants with 

an approximate flow of 6,8 m3/s. This model of WWTP has four types of sewage 

treatment. These are pre-treatment; primary treatment, the secondary treatment used is 

digestion by the activated sludge and lastly the disinfection as a tertiary treatment. 

 This is done with the objective of making a proposal of an Environmental 

Management Program, which allows to adequately address the use and storage of 

hazardous inputs used in sewage treatment plants. To do this, the hazardous inputs 

used in the treatment plants will be identified and classified, and a matrix of significant 

environmental aspects will be generated to identify those with the highest environmental 

risk. 

 In the Matrix of Environmental Aspects we analyzed 52 Environmental Aspects 

of which 10 turned out to be Medium Significant, and 7 were Highly Significant Aspects. 

Among these highlights is the Sodium Chlorite spill due to mismanagement by personnel 

and the Diesel Oil spill both for the mismanagement of the personnel and by a failure in 

the container. 

 Based on this, the objectives of the EMP are to comply the applicable 

environmental legislation, reduce the number of incidents due to lack of maintenance of 

the machinery (containes, valves, digesters, etc.) used, and reduce the number of 

incidents due to mismanagement of hazardous materials by the personnel, through the 

implementation of training programs. 



 

1 
 

I. INTRODUCCIÓN 

1.1. Antecedentes Generales 

1.1.1. Efectos ambientales de la descarga de aguas servidas. 

Debido a la explosión demográfica de los últimos 50 años, la cantidad de 

ciudades y densidad demográfica, ha aumentado considerablemente. Esto sumado al 

creciente desarrollo tecnológico en pos del mejoramiento de la calidad de vida de la 

población, ha resultado en que la gran mayoría de las grandes urbes alrededor del 

mundo tengan cobertura completa de alcantarillado.  

El uso de un sistema de alcantarillado facilita el acceso de la población al recurso 

hídrico, lo cual a su vez produce un incremento significativo en la generación de aguas 

residuales de origen doméstico. 

En la década de 1980 los ingenieros y urbanistas enfocaban las planificaciones 

de las redes de alcantarillado en el control de inundaciones y el traslado del efluente 

hacia áreas rurales. Esto provocaba severos efectos negativos en el medioambiente 

tales como la erosión de los lechos de los ríos receptores, la muerte del ecosistema de 

los ríos, eutrofización acelerada de lagos y una disminución considerable en la calidad 

del agua de los cuerpos receptores (Taebi & Droste, 2004). 

Por otro lado el hecho de que las aguas servidas fueran descargadas, a cuerpos 

de agua natural o artificial, sin un tratamiento previo, se generaban problemas sanitarios 

significativos en los sectores aledaños a los cauces contaminados. Estos problemas 

sanitarios latentes llevaron a que hace más de cien años atrás, a raíz del brote de    



2 
 

 

enfermedades provenientes del agua, como el cólera y la fiebre tifoidea, se construyera 

la primera  planta de tratamiento de aguas servidas (PTAS) (Prasse y col., 2015). 

1.1.2. Plantas de Tratamiento de Aguas Servidas en Chile 

Las descargas de aguas servidas municipales e industriales han sido 

identificadas como una de las mayores fuentes de contaminación de los recursos 

hídricos en los países industrializados (Reemtsma y col., 2006). Esto, sumado al hecho 

que según la tasa de crecimiento de la población global predicha, y el constante aumento 

en el número de personas que tienen acceso a un sistema de alcantarillado (Prasse y 

col., 2015), implican una creciente producción de aguas servidas, las cuales en caso de 

no ser manejadas apropiadamente pueden llegar a causar problemas sanitarios y 

ambientales como los ya mencionados en los párrafos anteriores. 

En Chile, al año 2017 existen 278 PTAS autorizadas por la Superintendencia de 

Servicios Sanitarios, de las cuales el 11% aproximadamente se encuentra en la Región 

Metropolitana. De las 278 PTAS autorizadas un 59,4% utilizan un sistema de tratamiento 

principal basado en los lodos activados, a estas le siguen las plantas basadas en lagunas 

con un 23,4%, y los emisarios submarinos con un 11,5%. (Superintendencia de Servicios 

Sanitarios, 2017) 

La cobertura de tratamiento de aguas servidas en Chile pasó de ser prácticamente 

cero en el año 1994, a un 66% a principios del año 2004 (Barañao y Tapia. 2004). El 

caudal de aguas servidas tratado en ese entonces era de aproximadamente 3,4 m3/s 

(Aguas Andinas S.A., 1998),  Este avance en el saneamiento de aguas continúa 

aumentando día a día con proyectos como “100% de Saneamiento de la Cuenca de 

Santiago” el cual tiene como objetivo brindarle cobertura a la totalidad de las aguas 



3 
 

 

servidas domiciliarias producidas en la cuenca de Santiago, el cual fue completado con 

la inauguración de la PTAS “Mapocho” (más conocida como “Mapocho-El Trebal”) en el 

año 2012. (Aguas Andinas S.A., 2007)  

Otro proyecto importante es “Mapocho urbano Limpio” el cual es parte del plan 

“100% de Saneamiento de la Cuenca de Santiago”, el cual consta de la desviación de 

21 torrentes de aguas servidas, que eran descargados en el cauce del rio Mapocho, 

hacia las PTAS “La Farfana” y “Mapocho-El Trebal”. (Aguas Andinas S.A., 2007) 

1.1.3. Procesos involucrados en el tratamiento de las aguas servidas 

Los diferentes tipos de tratamientos de aguas servidas requieren que el afluente 

posea ciertas condiciones fisicoquímicas, por otro lado la normativa ambiental exige 

ciertos niveles de estos parámetros en el efluente, que en Chile se encuentran 

establecidos en la NCh 1.333/87 referida a los requisitos de calidad de agua para 

diferentes usos, y la “Norma de Emisión para la Regulación de Contaminantes Asociados 

a las Descargas de Residuos Líquidos a Aguas Marinas y Continentales Superficiales” 

del Ministerio Secretaría General de la Presidencia (DS. 90/2000 MINSEGPRES). 

 Las condiciones fisicoquímicas referidas en estas normas son pH, 

Electroconductividad (EC), Ácidos volátiles, niveles de coliformes fecales, sólidos totales 

en suspensión, demanda bioquímica de oxígeno (DBO), cloro residual y metales 

pesados como el cobre, cadmio, arsénico, plomo, entre otros. Los contaminantes que 

contiene el afluente también influyen en estas características fisicoquímicas, por lo cual 

en algunos casos es necesario un monitoreo constante de estos parámetros. Es por esto 

que una PTAS puede contar con un laboratorio capaz de realizar los análisis 

fisicoquímicos y bacteriológicos de las muestras tomadas tanto del afluente, el efluente 

o los reactores de digestión de lodos. 



4 
 

 

Sin perjuicio de lo anterior y debido a la complejidad y variedad en la composición 

de las aguas servidas de tipo domésticas, existen diferentes tipos de tecnologías por 

medio de las cuales las PTAS se encargan del tratamiento de estas aguas servidas, las 

cuales se determinan en base a la población que se pretende atender y el tipo de 

contaminantes que contiene el afluente. 

1.1.3.1. Pretratamiento 

Las aguas servidas que llegan a la planta suelen provenir de grandes cauces, o 

directamente del alcantarillado de la comunidad. Debido a esto es normal que el flujo de 

agua contenga arena, aceites, grasas, roedores y desechos sólidos de gran tamaño 

como maderas, fierros, colchones, entre otros. 

Algunas plantas optan por introducir un tratamiento al afluente, previo a su ingreso 

a la PTAS, en el cual se retiran estos desechos sólidos de mayor tamaño y cualquier otro 

residuo u organismo que pueda significar un peligro para la integridad del sistema de 

tratamiento de aguas. La razón es que los plásticos, ramas y otros pueden tapar las 

tuberías o en el caso de las arenas, provocar la abrasión de estas y depositarse en los 

estanques sedimentadores. 

El objetivo de un pretratamiento es acondicionar las aguas residuales para aumentar 

así la eficacia de los procesos posteriores, y a su vez evitar la erosión y taponamientos 

en la instalación. Para esto se utilizan rejas con tamices de uno o diferentes tamaños, 

desarenadores y/o desgrasadores. 

  



5 
 

 

1.1.3.2. Tratamiento Primario 

El objetivo del tratamiento primario es la remoción de la materia orgánica y sólidos 

suspendidos en el afluente a través de las tecnologías de flotación y sedimentación.  

 Flotación es un proceso en el cual se introducen micro burbujas de aire en un 

estanque con agua residual o lodo. Al ascender las microburbujas, las 

partículas presentes en el líquido se adhieren a éstas, separándose y 

formando una capa flotante de material concentrado. 

 Sedimentación consiste en transportar el afluente a estanques 

sedimentadores, en los cuales los sólidos suspendidos, se depositan en el 

fondo de estos. Este proceso se ve ampliamente favorecido si se realiza en 

conjunto los procesos de coagulación y floculación. 

 Coagulación y floculación de sólidos suspendidos en el agua son 

procesos fisicoquímicos, que consisten en la adición de compuestos químicos 

que desestabilizan las partículas en suspensión presentes en las aguas 

servidas, formando coágulos o flóculos. Los coagulantes funcionan 

desestabilizando partículas con cargas similares para de esta manera formar 

coágulos y precipitar.  

La floculación es la aglomeración de partículas desestabilizadas en floculas 

de tamaño creciente hasta precipitar completamente, este proceso es 

complementario con la coagulación ya que aprovecha las partículas 

desestabilizadas por el coagulante que neutraliza las cargas electroestáticas, 

facilitando así la aglomeración con el floculante, que generalmente es un 

compuesto orgánico con la capacidad de aglutinar sólidos en suspensión, 



6 
 

 

siendo el Polímero de Acrilamida el más utilizado para el proceso de 

floculación (Sasia, 2010). 

Este proceso es muy importante en el tratamiento de aguas servidas debido 

a que es aquí donde se reduce la cantidad de sólidos en suspensión de 

manera considerable, lo cual aumenta la eficiencia de procesos tales como 

sedimentación y digestión aeróbica de la materia orgánica presente en las 

aguas servidas. 

1.1.3.3. Tratamiento Secundario 

El tratamiento secundario es donde se procede a remover la materia orgánica 

disuelta en el agua. Es aquí donde se reduce significativamente el contenido biológico 

de las aguas residuales como lo son los coliformes fecales, residuos de alimentos, 

detergentes, entre otros. Debido a esto, el tratamiento secundario es visto muchas veces 

como el proceso principal de una PTAS. 

El contenido biológico de las aguas es reducido utilizando organismos, los cuales 

son aplicados en reactores biológicos en condiciones determinadas por el tipo de 

tratamiento secundario que se aplique, así como también del tipo de organismo que se 

utilice. 

En Chile las tecnologías usadas mayoritariamente son las lagunas, sistema de 

medio fijo, lombrifiltros y lodos activados (Barañao & Tapia, 2004) 

1.1.3.3.1. Lagunas 

Entre los sistemas de tratamiento secundario basados en lagunas se pueden 

identificar tres tipos, de estabilización, aeróbicas y aireadas. 



7 
 

 

 Lagunas de estabilización son sistemas de tratamiento biológico de líquidos 

residuales sencillos de operar y mantener. Consisten en estanques, 

generalmente excavados parcialmente en el terreno, con un área superficial y 

volumen suficientes para proveer los extensos tiempos de tratamiento (desde 

1 hasta 6 meses) que requieren para degradar la materia orgánica mediante 

procesos de “autodepuración”.  

En una laguna de estabilización la disponibilidad de oxígeno estará 

determinada por la acción fotosintética de las algas y la demanda de oxígeno 

del agua residual, esto hace posible distinguir tres capas en la laguna, 

dependiendo de la profundidad: 

 Fase Aerobia (menor a 1,5 m de profundidad) 

 Fase Facultativa (1,5 m a 2,5 m de profundidad) 

 Fase Anaerobia (mayor a 2,5 m de profundidad)  

 Lagunas aeróbicas suelen tener entre 30 y 60 cm de profundidad y se basan 

en la producción de oxígeno proveniente de las algas y la aireación natural de 

la superficie de la laguna. El diseño intencional de muy poca profundidad, tiene 

como  objetivo que se produzca actividad fotosintética y biológica en toda la 

columna de agua. Una de las ventajas más importantes de este tipo de 

lagunas es su corto tiempo de retención que va desde los 5 días hasta 1 

semana. Sin embargo, el problema de las lagunas aeróbicas es la generación 

de algas las cuales deben ser retiradas del efluente mediante filtración. 

 Lagunas aireadas operan con sistemas de aireación mecánica para lograr la 

oxigenación del agua, lo cual permite que la laguna pueda trabajar con una 

profundidad mayor que los otros dos sistemas de lagunas, pudiendo variar 



10 
 

 

entre 3 y 7 m de profundidad. En la Figura 1 se muestra un esquema del 

funcionamiento de una laguna de aireación. El efluente generalmente se 

somete a clarificación en lagunas de sedimentación antes de ser descargadas 

al cuerpo receptor (CONAMA, 2009). El tiempo de retención del afluente suele 

variar entre 1 a 3 semanas, tiempo significativamente mayor al de una laguna 

aeróbica 

 

Figura 1. Esquema de funcionamiento de una Laguna Aireada (Perez & Camacho, 

2011) 

1.1.3.3.2. Sistemas de Medio Fijo 

El sistema de medio fijo consiste en un soporte sólido sobre el cual se desarrolla 

una población microbiológica que se encargará de consumir la materia orgánica presente 

en el agua, para esto se realiza la aspersión del agua procurando maximizar el contacto 

de esta con la superficie del soporte de la forma más uniforme posible. Los sistemas de 